
1 
 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
H O T Ă R Â R E A nr. AT-3/3.2 

din 28 mai 2015 
cu privire la conferirea titlului ştiinţific de conferenţiar cercetător 

 
         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de 
înaltă calificare (Anexa nr. 3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova), cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
dosarelor de atestare ale pretendenţilor la titlul ştiinţific, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi 
ştiinţifico-didactice  HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetări 
ştiinţifice şi a avizelor Academiei de Ştiinţe a Moldovei, titlul ştiinţific de conferenţiar cercetător şi 
se eliberează atestatul de conferenţiar cercetător, după cum urmează: 

1.1. 
 

ROMANCIUC Gabriela, doctor în biologie 
conferenţiar cercetător la profilul 162. Biologie vegetală, în temeiul recomandării Consiliului 
Ştiinţific al Institutului de Genetică, Fiziologie şi Protecţie a Plantelor al Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei din 25 februarie 2015 
 
Plant biology 
Institute of Genetics, Fiziology and Plant Protection, ASM 
February 25, 2015  

1.2. GORELCO Tatiana, doctor în  medicină 
conferenţiar cercetător la profilul 321. Medicină generală, în temeiul recomandării Consiliului 
Ştiinţific al Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu”  din 20 decembrie 2014 
 
General Medicine  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemiţanu” of the Republic 
of Moldova  
December 20, 2014 
 

1.3. CULEŞIN Tatiana, doctor în medicină 
conferenţiar cercetător la profilul 321. Medicină generală,  în temeiul recomandării  Consiliului 
Ştiinţific al Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu”  din 20 decembrie 2014 



 

1.4. 

(www
 
 

Pr
pe

Se
 

 

 

 

 
General M
Public In
of Moldo
Decembe
 
ŢÎNŢAR
conferenţ
recomand
 
Engineeri
Institute o
March  16
 
 
2. Prezen

w.cnaa.md).

reşedintele C
entru Acred

 
 

ecretar ştiin

Medicine  
nstitution Uni
ova  
er 20, 2014 

RU Natalia, d
ţiar cercetăt
dării Consiliu

ing  and Tech
of Applied P
6, 2015 

nta hotărâr
. 

Consiliului N
ditare şi Ates

nţific             

iversity of M

doctor în teh
tor la profi
ului Ştiinţific

hnology of  M
hysics, Acad

re intră în 

Naţional   
stare            

   

Medicine and

hnică  
ilul 251. In
c al Institutul

Materials 
demy of Scie

vigoare la 

                   

   

d Pharmacy 

ngineria şi 
lui de Fizică 

ences of Mol

data adop

                  

                    

„Nicolae Te

tehnologia 
Aplicată  al 

dova 

tării şi se p

 
        Valeriu

  Aliona GR

estemitanu” o

materialelo
ASM din 16

publică pe 

u CANŢER

RATI, dr. ha

of the Repub

or, în teme
6 martie 2015

site-ul CNA

R,  academici

ab., conf. un

2 

blic 

eiul 
5  

AA 

ian  

niv. 


